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INFORMACION PERSONAL Ilir TOMORRI 
 

 Adresa: Rruga: “Ana Komnena” P.16, Ap C.33, Tiranë, Shqipëri, 1023. 

+355 (0) 42264900   +355 67 20 17908 

itomorri@ubt.edu.al 

Datëlindja:18/02/1972 

Vendlindja: Berat 

Gjinia: Mashkull 

Kombësia: Shqiptare 

 

 
EKSPERIENCË PUNE  

 

 

ARSIMIMI  

 

Nentor 2015-vazhdim  

Shtator 2016 - Shtator 2020  

Shtator 2009 -Tetor 2015  

Tetor 2014 –Tetor 2015 

Korrik 2011 – Tetor 2014  

Qershor 1998- Shkurt 2011 

 

Qershor 1996 - Mars 1998 

Universiteti Bujqësor Tiranë: Pedagog. 

Universiteti Bujqësor Tiranë: Përgjegjës i Zyrës së Studimeve dhe Studentëve. 

Universiteti Bujqësor Tiranë: Pedagog i ftuar. 

Universiteti Logos, Tiranë: Pedagog. 

Unioni Shqiptar Kursim Kredi Tiranë: Oficer Kredie. 

Albtelecom Sh.a Rajoni Tiranë: Audit; Kryetar i Degës së Debitorëve; Kryetar i Degës 

Shërbim&Shitje; Kryetar i Degës Marëdhënie me Klientin&Shitje. 

Drejtoria e Përgjithshme e Bankës Tregtare  Agrare, Tiranë: Audit. 

Periudha 

Titulli i kualifikimit 

Tema 

 

Emri i institucionit 

Klasifikimi 

Shtator 2013 -  vazhdim 

Doktor, Nr. diplomës. 125 dt. 20/09/2013 

Leasing-u si një mënyrë efektive financimi, në kuadrin e zbatimit të Standardeve të 

Kontabilitetit. 

Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit, Universiteti BujqësorTiranë. 

ISCED 8 

 

Periudha 

Titulli i kualifikimit 

Tema 

 

Emri i institucionit 

Klasifikimi 

2005-2007 

Master Shkencor  

Analizë krahasuese mbi treguesit ekonomiko-financiarë në ndërmarrjet e përpunimit të fruta-

perimeve, arritje dhe perspektiva në të ardhmen. 

Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit, Universiteti BujqësorTiranë. 

ISCED7 

 

 

Studime universitare 

Titulli i kualifikimit 

Emri i institucionit 

Klasifikimi 

1990-1995 

Ekonomist 

Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit, Universiteti BujqësorTiranë. 

ISCED 6 
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KUALIFIKIME DHE TRAINIME 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÇERTIFIKATË 

 Kurs kompjuteri për Programet Bazë MS Windows dhe MS Office. Qershor 1996. 

 Kursin e trajnimit “Web AC-Basic Training”për Sistemin e Billingut. Nëntor 2004. 

 Kursin e kualifikimit për programin e “Kontabilitetit  Alfa”. Shtator 2007. 

 Kursin e kualifikimit për programin “Financa 5”. Shtator 2007. 

 Kursin e trajnimit “Question Based Selling Methodology”, pranë “Epoka University”. Prill 

2009. 

 Kursin e trajnimit për programin “SAP dhe CRM”. Shkurt 2010. 

 Kursin e kualifikimit “Analiza e Kredisë” pranë IKEJ. Tetor 2011. 

 Kursin e trajnimit për SNK dhe SKK, në fushën e Kontabilitetit, të të Drejtave, Analizës 

dhe Auditit. Dhjetor 2011.  

 Kursin e trajnimit “Capacity Development of IPARD Advisors”, nga GIZ në bashkëpunim 

me Ministrinë e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit. Maj 2012. 

 Kursin e trajnimit për programin “SPSS”. Qershor 2014. 

 

Çertifikatë nga Ministria e Financës Nr. 483, datë 04.07.2012, për marrjen e titullit profesional  

“Kontabilist i Miratuar”. 

 

Gjuha amtare Shqiptare 
  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT TË FOLURIT TË SHKRUARIT 

Dëgjimi Leximi Ndërveprimi Komunikimi  

Anglisht Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë 

Italisht Shumë mirë Mirë Mirë Mirë Mirë 

Greqisht Shumë mirë Mirë Mirë Mirë Mirë 

AFTËSI PERSONALE 

Aftësi komunikuese 

Aftësi sociale 

 

Aftësi shumë të mira komunikimi,fituar nga përvoja dhe eksperienca e punës në institucione 

të ndryshme. 

Aftësi për tu përshtatur në mjedise multikulturore,fituar përmes experiencës së punës. 

Aftësi lidhur me punën Përkushtim dhe seriozitet në punë për të zbatuar dhe realizuar me korrektësi të gjitha detyrat 

funksionale. 

Aftësi kompjuterike Kurs kompjuteri për programet Bazë MS Windows dhe MS Office. Qershor 1996. 

Kurs trajnimi për programin “SAP dhe CRM”. Shkurt 2010. 

Aftësi të mira për programin  “SPSS”, të fituara nga një kurs trajnimi. Qershor 2014.  

Leje drejtimi B 
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INFORMACION SHTESË  

 

Publikime 
 

a. Artikuj shkencorë 
(botuar brenda vendit) 

 

           Botime pas marrjes  së 
gradës Doktor 

 Tomorri I., Autor, “Përdorimi i leasing-ut si një metodë financimi bashkëkohore”. Buletini 

Shkencor Nr.22, Universiteti “Fan.S. Noli” Korçë, Nr. 22/2011, ISSN 2078-7111. 

 Tomorri I., Autor, “Roli i institucioneve mikrofinanciare në financimin dhe zhvillimin e sektorit rural”. 

Revista “Ekonomia&Agrobiznesi”, Nr. 3 / 2011, ISSN 2223-7658. 

 Tomorri I., Autor, “Financimi i sektorit rural dhe roli i institucioneve mikrofinanciare në zhvillimin e tij”. 

Revista “Ekonomia&Agrobiznesi”, Nr. 7 / 2013, ISSN 2223-7658. 

 Tomorri I., Autor, “Sfidat e zhvillimit të profesionit kontabël në Shqipëri”. Revista 

“Ekonomia&Agrobiznesi”, Nr. 10/ 2015, ISSN 2223-7658. 

b. Artikuj shkencorë 
(botuar jashtë vendit) 

 

            Botime pas marrjes  së   
           gradës Doktor 

 Tomorri I., Autor, “The development of the rural sector through new ways of financing”. Annals Food 

Science and Technology, University of Targoviste, Romania (2013). ISSN 2344-4916. 

 Tomorri I., Author, “Role and problems of development of SME-s in Albania".  Annals Food Science 

and Technology, University of Targoviste, Romania (2015). ISSN 2344-4916. 

http://www.afst.valahia.ro/issues/6-annals-food-science-and-technology-2015 

 Tomorri I., co-author, “Main factors that determine consumer behavior for wine in the region of 

Prizren, Kosovo”. Annals Food Science and Technology, University of Targoviste, Romania (2016). 

ISSN 2344-4916. http://www.afst.valahia.ro/html/2016-1.html 

 Tomorri I., co-author, “An empirical investigation of the determinants of Food waste generation 

in urban area at Household level in Albania”, International Journal of Economics, Commerce 

and Management, United Kingdom (2017). ISSN 2348 0386. http://ijecm.co.uk/volume-v-

issue-5/ 

 Tomorri I., co-author, “Pre shopping activities and their influence on amount of food waste 

generated at household level in urban area of Albania: An econometric approach”. 

International Journal of Economics, Commerce and Management United Kingdom (2017). 

ISSN 2348 0386. http://ijecm.co.uk/volume-v-issue-6/ 

 Tomorri I., co-author, “Analysis of macroeconomic and microeconomic factors that affect the price 

and rent of apartments in the city of Tirana: an econometric approach”. European Journal of 

Business, Economics and Accountancy, United Kingdom (2017). ISSN 2056-6018. 

http://www.idpublications.org/wp-content/uploads/2017/06/ 

 Tomorri I., Author, “Performance of the public sector in Albania compared with the region countries”. 

European Journal of Business, Economics and Accountancy, United Kingdom (2017). ISSN 2056-

6018. http://www.idpublications.org/wp-content/uploads/2017/01/ 

 Tomorri I., co-author, “Key factors in the development of the wine industry in Albania”. International 

Journal of Economics, Commerce and Management”. United Kingdom (2018). ISSN 2348 

0386.http://ijecm.co.uk/volume-vi-issue-6/ 

 Tomorri I., co-author, “Health Tourism in Thermal Waters in Peshkopi, Albania-Statistical and 

Economic Analysis”. Management Studies”. Volume 7, Number 2, Mar.-Apr. 2019, Serial Number 

35, USA (2019). ISSN 2328-2185. https://www.academia.edu/38699468/ 

 Tomorri I., Author, “The performance assessment of public sector in Albania”. “Administratie si 

Management Public,” No.34/2020., ASE Publishing House- Editura ASE, Bucharest, Romania. 

Scopus Listed Q2, ISSN 1583-9583. http://www.ramp.ase.ro/en/_data/files/articole/2020/34-10.pdf  

http://www.afst.valahia.ro/html/2016-1.html
http://ijecm.co.uk/volume-v-issue-5/
http://ijecm.co.uk/volume-v-issue-5/
http://ijecm.co.uk/volume-v-issue-6/
http://www.idpublications.org/wp-content/uploads/2017/06/
http://www.idpublications.org/wp-content/uploads/2017/01/
http://ijecm.co.uk/volume-vi-issue-6/
https://www.academia.edu/38699468/
http://www.ramp.ase.ro/en/_data/files/articole/2020/34-10.pdf
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 Tomorri I., co-author, “Factors Influencing Consumers’ Perceptions of Safety Risk of Fresh 

Domestic Tomato in Albania-a Multinomial Econometric Approach”. “International Journal on Food 

System Dynamics”, Volume 11 (4), 2020, Germany. Scopus Q2, ISSN 1869-6945. 

http://centmapress.ilb.uni-bonn.de/ojs/index.php/fsd 

 Tomorri I., Author, “Examining the Indicators of Public Services Performance: the Case of Albania”. 

“Public Policy and Administration”, Vol .19, No. 4/2020, Lithuania. Scopus Q2, ISSN 1648-2603.   

https://www3.mruni.eu/ojs/public-policy-and-administration/ 

 Tomorri I., co-author. “Willingness to Pay a Premium for Safer Fresh Tomato: The Case of Urban 

Consumers in Tirana, Albania”. “Academic Journal of Interdisciplinary Studies”, Vol 10, No. 2/2021, 

Italy. Scopus Q3. ISSN 2281-3993.  http://www.richtmann.org/journal/index.php/ajis/issue/ 

 Tomorri I., co-author. “Do universities’ curricula comply with the firms’ demand for employee 

competence? A case study of Albania”. Journal of East European Management Studies, Vol.26, 

No.1/2021, Germany, Q3, ISSN 0949-6181. https://www.jeems.nomos.de/ 

 
Pjesëmarrje në 
Konferenca shkencore 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

   

Botime pas marrjes  së 
gradës Doktor 

 

 Tomorri I., Autor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Nxitja e zhvillimit të Bujqesisë në 

Shqipërinë përmjet përmirësimit të përdorimit të burimeve prodhuese. “Leasing-u si rrugë efiçiente 

financimi në zonat rurale”. Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit, Universiteti Bujqësor Tiranë, 16-

17 Qershor 2011. http://ubt.edu.al/  

 Tomorri I., Autor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Efiçienca dhe konkurueshmëria e 

prodhimit në sipërmarrjet e agrobiznesit. “Kostot dhe përfitimet e adoptimit të monedhës euro në 

ekonominë shqiptare”. Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit,Universiteti Bujqësor Tiranë, 22 

Qershor 2012. http://ubt.edu.al/ 

 Tomorri I., Autor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Globalization, Development, Public 

Policy and Management: A Business Development Perspective. “Zhvillimi i SME-ve, përmes 

diversifikimit të alternativave të financimit”. Kolegji Universitar Globus Prishtinë, Kosovë, 29 Shtator 

2012.  http://www.kolegjiglobus.com/ 

 Tomorri I., Autor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Contemporary Development-Challenge 

and Perspectives.“Impakti i mikrofinancës në zhvillimin e sipërmarrjeve në zonat rurale”.Universiteti 

Akademia e Biznesit, Tiranë, 13 Qershor 2013 http://www.uab.edu.al/ 

 Tomorri I., Autor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Global Change: Economic and Legal 

Impact. “Leasing-u, një burim alternativ financimi për zhvillimin e bizneseve”. Universiteti Akademia 

e Biznesit, Tiranë, 29 Prill 2014.  ISBN: 978-9928-123-80-0. http://www.uab.edu.al/  

 Tomorri I., Autor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Research and Education - Challenges 

Towards the Future” ICRAE 2015. “Roli i informacionit kontabël në vendimmarrjen dhe zhvillimin e 

bizneseve”. Universiteti “Luigj Gurakuqi, Shkodër” dhe University Education for Business and 

Technology, Kosovë. Shkodër, 22-23 Tetor 2015. ISSN: 2308-0825. http://www.unishk.edu.al/ 

 Tomorri I., bashkëautor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. The role and effectiveness of 

investments in the integration process of the Balkan societies after Stabilisation Association. 

“Turizmi në Dibër nëpërmjet një eseje klasifikuese dhe vlerësimi sipas analizës SWOT”. Ulcinj 

Municipality and Institue for Scientific Research and Development, Ulcinj, Montengro,01 Prill 2016.  

ISSN 1800-9794. http://ekonomskiinstitut.com/al/wp-content/uploads/2016/01 

 

 

http://centmapress.ilb.uni-bonn.de/ojs/index.php/fsd
https://www3.mruni.eu/ojs/public-policy-and-administration/
http://www.richtmann.org/journal/index.php/ajis/issue/
https://www.jeems.nomos.de/
http://ubt.edu.al/
http://ubt.edu.al/
http://www.kolegjiglobus.com/
http://www.unishk.edu.al/
http://ekonomskiinstitut.com/al/wp-content/uploads/2016/01
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 Tomorri I., bashkëautor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Scientific Challenges for 

Sustainable Development.“Turizmi në Dibër nëpërmjet një eseje klasifikuese dhe vlerësimi sipas 

analizës SWOT”. International University of Struga, Maqedonia, 09 Prill 2016. ISBN 978-608-4573-

22-7. https://iust.edu.mk/   

 Tomorri I., bashkëautor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Reforms in Economy and Justice 

Conditions and Challenge for Albania’s European Perspective. “Faktorët që ndikojnë në zhvillimin 

e industrisë të prodhimit të verës në Shqipëri”. Akademia Profesionale e Biznesit, Tiranë, 22 Prill 

2016. ISBN: 978-9928-130-35-8. http://www.kub.edu.al/   

 Tomorri I., bashkëautor, 6th International Conference on Humanities and Social Sciences. 

“Assessing Farm’s Performance by Farm Typology in Albania”. Londër, Angli, 10 Dhjetor 2016. 

ISSN 2281-3993.  https://www.mcser.org/    

 Tomorri I., bashkëautor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Building Bridges between 

Business Research and Industry Needs “Health tourism in thermal waters in Peshkopji, Albania-

Statistical and economic analysis”. South East Europian University.Tetovo, Maqedonia, 17-18 

February 2017. ISBN 978-608-248-017-6. http://conf.seeu.edu.mk/ 

 Tomorri I., bashkëautor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. Current Developments and New 

Perspectives in Applied Sciences and Economy. “The impact of exchange rate risk on balance 

trade”. Kolegji Universitar LOGOS, Tiranë, 17 Mars 2017. ISBN: 978-9928-4377-6-1.  

http://www.shlplogos.edu.al/ 

 Tomorri I., bashkëautor, “An Empirical Investigation of the Determinants of Food Waste Generation 

in Urban Area at Household Level in Albania”. 13th International conference of ASECU, “Social 

and economic challenges in Europe 2016 – 2020”, “Aleksander Moisiu” University, Durrës, 

Albania, 19-20 May 2017. ISBN 978-9928-208-35-4. http://www.asecu.gr/files/13th_conf_files/13th-

conf-asecu-proceedings/ 

 Tomorri I., bashkëautor, “The future managers at the agribusiness sector in Albania”. 2nd 

International Conference on Agriculture and Life Sciences, Agricultural University of Tirana, Albania, 

07 - 09 May 2018. ISSN: 2218-2020. https://ajas.ubt.edu.al/the-future-managers-at-the-

agribusiness-sector-in-albania/ 

 Tomorri I., bashkëautor, “Wine industry in Albania a cluster Approach”. International Scientific 

Conference.  “Perspectives of modern scientific research”, Lisbon, Portugal, May 2018.  ISBN 978-

989-54130-3-8. http://conferencii.com/files/archive/2018-05.pdf 

 Tomorri I., bashkëautor, “The farm typologies and its performance in Albania (Case of Elbasan)”. 

International Scientific Conference. “‘Economic Sciences for Agribusiness and Rural Economy’”, 

Warsaw, Poland, June 2018. ISBN 978-83-7583-803-9. DOI: 10.22630/ESARE.2018.2. 

http://sj.wne.sggw.pl/pdf/ESARE_2018_n2.pdf 

 Tomorri I., Autor, “Analysis of factors affecting the economic growth in Albania”. International 

Scientific Conference. “Global challenges of contemporary issues”, Paris, France, September 2018.  

ISBN 978-2-5355-4891-9. http://conferencii.com/files/archive/2018-09.pdf 

 Tomorri I., Autor, “The role of SME_s in the development of the Albanian economy”. International 

Scientific Conference.  “Actual scientific research”, Rome, Italy, November 2018. ISBN 978-88-

89655-13-2. http://conferencii.com/files/archive/2018-11.pdf 

 

https://iust.edu.mk/
https://www.mcser.org/
http://conf.seeu.edu.mk/
http://www.shlplogos.edu.al/
http://www.asecu.gr/files/13th_conf_files/13th-conf-asecu-proceedings/
http://www.asecu.gr/files/13th_conf_files/13th-conf-asecu-proceedings/
https://ajas.ubt.edu.al/the-future-managers-at-the-agribusiness-sector-in-albania/
https://ajas.ubt.edu.al/the-future-managers-at-the-agribusiness-sector-in-albania/
http://conferencii.com/files/archive/2018-05.pdf
http://sj.wne.sggw.pl/pdf/ESARE_2018_n2.pdf
http://conferencii.com/files/archive/2018-09.pdf
http://conferencii.com/files/archive/2018-11.pdf
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 Tomorri I., Autor, “Rural sector development in Albania, strategies and challenges for its future”.  

“The 6th Virtual Multidisciplinary Conference QUAESTI”, Slovakia, December 2018. ISBN: 978-80-

554-1537-6. DOI: 10.18638/quaesti.2018.6.1.  https://www.quaesti.com/ 

 Tomorri I., bashkëautor, “Measuring the perception of the public sector performance”. International 

Scientific Conference.  “Education, Law, Business”, Madrid, Spain, April 2019.  ISBN 978-84-

854922-0-5. http://conferencii.com/files/archive/2019-04.pdf 

 Tomorri I., Autor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. European integration of Western Balkan 

countries - conditions and challenges towards membership.  “The public sector performance and 

its impact on public value”. Kolegji Universitar i Biznesit, Tiranë, 26 Prill 2019.  ISBN-978-9928-275-

31-8.  http://www.kub.edu.al/   

 Tomorri I., bashkëautor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. European integration of Western 

Balkan countries - conditions and challenges towards membership. “Wine consumption - the 

reasons determine it”. Kolegji Universitar i Biznesit, Tiranë, 26 Prill 2019. ISBN-978-9928-275-31-

8.  http://www.kub.edu.al/    

 Tomorri I., bashkëautor, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare. European integration of Western 

Balkan countries - conditions and challenges towards membership. “Measuring performance in 

supply chain and metrics”. Kolegji Universitar i Biznesit, Tiranë, 26 Prill 2019.  ISBN-978-9928-275-

31-8.  http://www.kub.edu.al/    

 Tomorri I., Autor, “The role of location to art cities and natural resources on agritourism performance: 

case of Tuscany”.  International Scientific Conference. “Economics, Management, Finance and 

Social Attributes of Economic System, EMFSA, 2019”. Croatia, July 2019. ISBN: 978-80-8154-269-

5. https://www.csr-pub.eu/files/EMFSA 2019-pdf 

Të tjera publikime 

 

Tomorri, I. (Autor), Monografi. “Leasing-u, një burim alternativ financimi për sipërmarrjet e vogla dhe 

të mesme në Shqipëri - një analizë krahasuese”, Qershor 2020. 

  

Përvoja profesionale         
jashtë vendit 
 

 

 Pjesëmarrje në mësimdhënie në “Afyon Kocatepe University” Turqi, në kuadër të programit 

Erasmus +. Prill 2018. 

 Pjesëmarrje në mësimdhënie në Warsaw University of Life Sciences Poloni, në kuadër të programit 

Erasmus +. Qershor 2018.  

 Pjesëmarrje në mësimdhënie në “Afyon Kocatepe University” Turqi, në kuadër të programit 

Erasmus +. Prill 2019. 

 Ekspert i jashtëm, pranë COST Association: Open Call OC - 2020 -1, në kuadër të programit të 

Komunitetit Europian. Janar 2021. 

  

Pjesëmarrje në                 
projekte & workshope 

 

 “Chestnuts and Honey Chestnut in Albania and Building of Quality Labels in the Framework of the 

Project Biodiversity Conservation - Sustainable Rural Development in Balkan Areas”. Team 

member, 2015-2017. 

 IPA project “ADRIATIC FOOD and TOURISM: Innovating SMEs”. “The impact of policy instruments 

on the farming systems in Albania” European Commission.  Team member, 2015-2016. 

 Pjesëmarrje si ekspert në Programin Kombëtar të Zhvillimit Rural "100 Fshatrat", organizuar 

nga Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT), Tiranë, Shqipëri. Shtator 2018-

Dhjetor 2018. 

https://www.quaesti.com/
http://conferencii.com/files/archive/2019-04.pdf
https://www.csr-pub.eu/files/EMFSA
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Dr. Ilir TOMORRI 
Tiranë, Prill 2021 

 “Capacity Development of IPARD Advisors”. Pjesëmarrje në projektin dhe trajnimin e organizuar 

nga Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit në bashkëpunim me 

GIZ.Durrës, Maj 2012. 

 Workshop “Financat Rurale: Nevojat, Sfidat dhe Eksperiencat”. Shkodër, Maj 2012. 

 “Realizimi i proçesit të shitjes së produkteve dhe shërbimeve të UShKK, sugjerimet për një 

marketing më efikas në të ardhmen”.Tiranë, Mars 2012. 


